Irak'ta
kırk yaşına kadar mutezili olarak yaşayan "ihve-i
selase/ üç kardeş" meselesinden dolayı da hocası
Ebu Ali el-Cübbai ile tartışıp Mutezile'den ayrılan
Ebu'l-Hasan el-Eş'ari (v. 324/ 936) ve Maveraun­
nehir bölgesinde yüksek ilgi ve alaka gören Ebu
Mansur el-Maturidi'nin (333/944) çalışmaları

muvazenenin yeniden tesis edilmesinde hayati
öneme sahiptir.

Ehl-i Sünnet kelamı olarak isimlendirilen bu
yeni cereyan, Mutezile başta olmak üzere bidat
ehli fırkaların güçlerini etkisiz hale getirmiş, sele­
fin temsil ettiği akideyi ise hem muhafaza etmiş
hem de neşretmiştir. Bu yüzdendir ki Cüveyni
selef ve halef alimlerinin benimsedikleri "tefviz" ve
"te'vil" sistemlerinin Allah Teala'yı tenzih etmeleri
ve yaratılmışlara benzetmemeleri itibariyle aynı

olduklarını söylemektedir. [ 6]

Maturidiyye ve Eş'ariyye mezhebine müntesib
kelamcılarının telif ettiği eser ve yetiştirdikleri

talebeler zamanla sıfatların bir kısmını reddeden
ve Allah Teala'yı yaratılmışlara benzeten bi­
dat fırkalarının inkıraza müncer olmalarına yol
açmıştır.

Hicri sekizinci asırda yaşayan İbn Teymiyye'nin
( v. 728/1328) "ehl-i sünnet kelamına" karşı

Sıfatlar ve müteşabihatı zahiri anlamda anlayan

selefıyyenin itikadi görüşleri ile selef-i salihinin

itikadı arasında ciddi farklılıklar vardır. Nitekim

selef, müteşabihat noktasında konuşmayı uygun

görmezken, selefiler Allah Teala'ya "el'~ yüz" gibi

insana ait uzuvları isnat etmişlerdir.

İrnam-ı Gazzali ( v. 505/ 1111) nassların zahirine

bakarak Allah Teala' ya el, ayak gibi uzuv, nüzul, in­

tikal ve arş üzerine oturmak gibi hadis varlıklara ait

fiilleri isnat eden Haşviyye'nin "selef itikadı üzer­

ine oldukları" iddiasını çürütmek ve selef akide­

sinin esaslarını ortaya koymak için kaleme aldığı

adının geçmesi meşruiyet kaygısı ile kurgulanmış
bir söylemin ürünüdür.

Tanımlanan anlamda selefıyye'nin kurucusu İbn

Teymiyye'dir. Yaşadığı dönemde büyük bir şöhrete

kavuşan İbn Teymiyye, Takiyyuddin es-Sübki, İbn
Cehbel gibi alimlerin görüşlerini tenkit etmeleri

üzerine itibar kaybına uğramış, İbn Kayyım el-Cev­

ziyye (v. 751/1350), İbnu'l-Vezir (v. 840/1436) ve

Şevkani'nin (1250/1834) gayretleriyle ancak un­
utulmaktan kurtulabilmiştir.

Bu isimlerden hiç birisi İbn Teymiyye'nin tem­

sil ettiği selefıyyenin geniş halk kitleleri tarafından

benimsenmesinde etkili olamamıştır. Arabistan

çöllerinde Muhammed b. Abdilvahhab (ö. 1787)

ortaya çıkınca selefiliğin rengiyle birlikte toplum